این قسمت با قسمت مستشاری و سه قسمت ارتش و همچنین با تیمسار طوفانیان، معاون وزیر جنگ و دیگر افراد عالی رتبه ارتش روابط و همکاری نزدیک دارد.^{۳۹}

از نخستین سالهای دهه پنجاه، شاهد رفت و آمد روزافزون مقامات عالیرتبه از نیروهای سه گانه ارتش امریکا به ایران هستیم. در چهار ماه آخر سال ۱۳۵۱/۱۹۷۳، تعداد ۲۲ ژنرال آمریکایی به ایران آمدند. در سال ۱۳۵۲/۱۹۷۴، این عده به ۵۳ و در سال ۱۳۵۳/۱۹۷۵، به ۴۳ نفر رسید. نظامیان امریکایی ضمن بررسی برنامه های نظامی ارتش شاه و بازدید از واحدها و یکانهای گوناگون آن، برای فروش سلاح به تمهیدات و توجیهات لازم می پرداختند.^{۴۰}

۳۸. فریدون جم (متولد ۱۲۹۳) در سال ۱۳۵۷ پیشنهاد شاپور بختیار، آخرین نخست وزیر محمدرضا پهلوی، مبنی بر پذیرش وزارت دفاع را رد کرد. در سند شماره ۱۰۰۶۳ مورخ ۲ ژانویه ۱۲/۱۹۷۹ دی ۱۳۵۷ سفارت امریکا در تهران به وزارت امور خارجه امریکا در واشنگتن، زیر عنوان «محمدحسین خان قشقایی راجع به کاندیدایی بختیار و ژنرال فریدون جم اظهار نظر می کند» آمده است: مخالفت جم بابت خرید تجهیزات نظامی جدید قبل از تعلیم کادر ایران برای نگهداری و محافظت از دستگاههای موجود را طوفانیان و دکتر ایادی به شاه گزارش داده بودند.

بدیهی است از منظر اسناد و مدارک موجود و ارتباطات آشکار طوفانیان که در این مبحث به بخشی از آن اشاره شد، وی از جمله افرادی است که یقیناً از حدود ثروت پهلوی دوم آگاهی کامل داشته است.^{۲۵}

هیچ کس جرئت ابراز مخالفت ندارد

در تهیه تجهیزات نظامی هیچ گونه ارزیابی انجام نمی‌گرفت و توجهی به مورد مصرف سلاحها مبذول نمی‌شد. پرویز راجی، آخرین سفیر محمدرضا پهلوی در انگلیس، در خاطرات خود مورخ شنبه ۱۱ تیر ۱۳۵۶ / ژوئیه ۱۹۷۷ درباره حضور

۲۳. غلامرضا نجاتی، تاریخ سیاسی بیست و پنج ساله ایران، تهران، مؤسسه رسا، ۱۳۷۱، ج ۱، ص ۵۳۶.

۲۴. ظهور و سقوط سلطنت پهلوی، ج ۱، صص ۲۱۹-۲۲۰.

۲۵.

بی‌گمان نه شهریار که زاده همزاد محمدرضا پهلوی بود و نه هیچ کس دیگر جرئت ابراز مخالفت با دیدگاههای شاه را نداشت. فریدون هویدا، سفیر محمدرضا پهلوی در سازمان ملل که تصور می‌نماید شاه از روحیه معتدلی برخوردار بوده است چنین می‌نگارد:

دگرگونی روحیه شاه تقریباً از اواخر سال ۱۳۴۹/۱۹۷۰ آغاز شده بود. در همین زمان یک بار که برادرم [امیرعباس هویدا] از ملاقات هفتگی خود با شاه بازگشت خطاب به من گفت: «نمی‌دانم برایش چه اتفاقی افتاده که دیگر اصلاً حرف گوش نمی‌کند و بحث کردن با او هم جز عصبانی شدنش نتیجه دیگری ندارد...»^{۲۷}

اما موضوع تغییر و تحول در روحیه شاه مطرح نبود.

پا در میانی فردوست و ارانیه توضیح مفصلی زیر عریضه وی راه به جایی نمی‌برد و محمدرضا در حاشیه عریضه ارسالی چنین می‌نویسد: «فرد مخبطی است و نباید به او شغل داده شود».^{۵۱}

این هم سزای مخالفت با این قبیل خریدهای تسلیحاتی رژیم شاهنشاهی بود. گویا به پشتیبانی همین اقتدار نظامی، محمدرضا پهلوی تصور «سلطنت پایدار» و «شاهنشاهی پاینده» را می‌کرد، چنان که در اواخر خرداد ۱۳۵۷/نیمه دوم ژوئن ۱۹۷۸ در مصاحبه با مخبر روزنامه هرالد تریبیون اظهار می‌دارد:

هیچ کس نمی‌تواند مرا سرنگون کند چون ۷۰۰ هزار نظامی، بیشتر کارگران و اکثریت مردم ایران پشتیبان من هستند.^{۵۲}

گذشت زمان بیش از همه نادرستی این اظهارنظر شاه را آشکار و فروپاشی کاخ شیشه‌ای رؤیاهای وی را موجب شد.

هلمز، رئیس سابق سازمان سیا و سفیر آمریکا در ایران در خاتمه مأموریت خود به روشنی اظهار می‌دارد:

همکاریهای نظامی با ایران ادامه یک سیاست کلی است که از طرف شش

۵۰. ظهور و سقوط سلطنت پهلوی، ج ۱، ص ۶۸۶. ۵۱. همان مأخذ، ص ۶۸۶.

۵۲. نامه‌متنکار تاخت طاووس، ص ۲۰۴. راجعی در یادداشت ۲۰ ژوئن ۳۰/۱۹۷۸ خرداد ۱۳۵۷ پس از مطالعه این گفت و گو و توجه به عبارت یاد شده، می‌نویسد: «تمام بدنم به لرزه افتاد».

رئیس‌جمهوری به مورد اجرا گذاشته شده و همچنان تعقیب می‌گردد.^{۵۳}

به دنبال کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، امریکا با پول نفت ملت به تجهیز ارتش ایران پرداخت. انگیزه مسلح ساختن ایران و فروش سلاحهای امریکایی دلایل عمده‌ای داشت و از جمله:

مأموریت هلاک آن بود که به طور مستقل تحلیلی از تدارک تسلیحات در اختیار شاه و طوفانیان قرار دهد و اگر مشکلی به وجود آمد، شلزیگر را آگاه سازد. در چنین شرایطی درک این مطلب که سرانجام کار هلاک به آنجا برسد تا برای هر دو طرف کار کند، آسان است. مسئولیت چنین بود: تا زمانی که اریک فون مارید (Eric Von Marbod) یک کارچاق‌کن و مشکل‌گشای دیگر وزارت دفاع، در سپتامبر ۱۹۷۵ (شهریور ۱۳۵۴) خود را به تهران رسانید، ارتشبد هلاک به عنوان یک شهروند معمولی امریکایی به خدمت ارتشبد طوفانیان

درآمده بود. ظاهراً او در امور تهیه تسلیحات مشاور تیمسار شده بود.^{۵۸}

به گمان کارشناسان افزایش تصاعدی قیمت نفت که پیامد جنگ اعراب و اسرائیل بود، عامل اساسی در تداوم رویکرد تسلیحاتی جنون‌آمیز شاه بود.

مطبوعات سرشناس دنیا سخن از پرداخت مبلغ ۲۴ میلیون دلار از سوی شرکت گرومن به واسطه‌ها و نمایندگان طرف ایرانی به میان آوردند.^{۶۰} حسن طوفانیان با برپایی یک مصاحبه مطبوعاتی ضمن تکذیب

۶۰. «شرکت هوایی-فضایی گرومن در ۱۹۷۶ (۱۳۵۵) گرفتار یک رسوایی گردید، چه حاضر شده بود برای قرارداد فروش ۸۰ فروند F-14 به قیمت ۲/۲ میلیارد دلار، ۲۸ میلیون دلار کمیسیون بپردازد. این جریان سر و صدای فراوانی در روزنامه‌های ایران به وجود آورد. بنا به نوشته نیویورک تایمز، ریاست کل شرکت بین‌المللی گرومن اعتراف کرد که شخصاً نامه‌ای به ارتشبد طوفانیان، معاونت وزارت جنگ شاه که افسر مأمور خرید بود نوشته و در آن پرداخت ۲۸ میلیون دلار را تعهد نموده است.

فروش هواپیماهای بمب افکن سبک اف - ۱۸ ال در پایان سال ۱۹۷۶ نیز با مخالفت روبه‌رو شد. نورتروپ در ضد بود این هواپیماها را به دولت امریکا بفروشد و چون

→ چندی بعد شاه «معاون وزیر جنگ خود ارتشید حسن طوفانیان را در دسامبر سال ۱۹۷۶ (۱۳۵۵) به مسکو فرستاد... شاه با اعزام طوفانیان به مسکو می‌خواست به امریکا نشان دهد که منابع تسلیحاتی دیگری غیر از ایالات متحده نیز در دسترس ایران قرار دارد.» شکست شاهانه، روانشناسی شخصیت شاه، ص ۴۲۱.

۶۸. بنگرید به مقاله روزنامه لورو به تاریخهای نهم و دهم سپتامبر ۱۹۷۸، به نقل از: ماهیت و عملکرد امپریالیسم امریکا در ایران، ص ۲۳.

آموزگار در این گیرودار بودجه ۲۲۰۷ میلیاردی دولت خود را که نسبت به آخرین بودجه تقدیمی امیرعباس هویدا متعادل بود و هزینه کمتری داشت اعلام نمود که ظاهراً از بودجه نظامی ۱۷٪ کاسته شده بود ولی این رویه قضایا بود و نمایندگان شاه که در رأس آنان سپهد طوفانیان قرار داشت در امریکا سرگرم خرید چهل میلیارد اسلحه برای ایران بودند!^{۷۷}

از قضا، پرویز راجی در یادداشت مورخ یکشنبه ۳ آوریل ۱۹۷۷ / ۱۴ فروردین ۱۳۵۶ خود در لندن، به نقل از هوشنگ انصاری می‌نویسد:

امروز همراه هوشنگ انصاری که چند روزی به لندن آمده بود - عازم فرودگاه شدم تا او را بدرقه کنم. هوشنگ انصاری بین راه بعضی مطالب را به من یادآور شده، و از جمله گفت: هر گونه صحبتی راجع به کاهش خریدهای تسلیحاتی ایران بی‌پایه است و به هیچ وجه نباید مورد توجه قرار گیرد چون اخیراً ارتشید «طوفانیان» (مأمور خریدهای تسلیحاتی ارتش) موفق شده، علی‌رغم کاهش درآمد نفتی ایران و تغییرات حاصله در حکومت امریکا، تمام تسلیحات مورد نظر را تمام و کمال سفارش دهد.^{۷۸}

روند تأمین سلاح از ایالات متحده هرگز از حرکت بازنايستاد. در ۹ ژانویه ۱۹۷۸ / ۱۹۷۷ دی ۱۳۵۶ هیئت نمایندگی ویلیامز - استیونس به تهران آمد. بنا به گزارش سولیوان، سفیر امریکا در ایران، به وزارت امور خارجه این کشور در واشنگتن، دیدار این هیئت که ۳۶ ساعت زمان برد، سودمند توصیف شده است.

سناتورها در تاریخ ۱۰ ژانویه با شاه ناهار صرف نمودند که ظاهراً رخدادی در دیدار کوتاهشان به شمار می‌رفت.

ریپورتر مشاور بلندپایه محمدرضا پهلوی بود که پدرش در برآمدن رضاخان میرپنج و چنگ‌اندازی به سلطنت، نقش بسیار مهمی بر عهده داشت. وی در بسیاری از معاملات تسلیحاتی رژیم پهلوی دوم با شرکتهای انگلیسی دخالت داشت.^{۸۱}

نشریه ساندی تلگراف، چاپ لندن، مورخ ۲۵ مارس ۱۹۷۹ / ۵ فروردین ۱۳۵۸ در بخشی از مقاله مفصل خود درباره سر شاپور ریپورتر به افشاگری علیه حزب محافظه‌کار

۸۰. اطلاعات (روزنامه). مورخ ۱۳۵۶/۸/۱۷.

۸۱. به منظور آگاهی فزونتر بنگرید به: ظهور و سقوط سلطنت پهلوی، جستارهایی از تاریخ معاصر ایران. تهران، انتشارات اطلاعات. صص ۱۹۷-۲۰۰.

مقامات بالای ارتش ایران نیز دائماً در رفت و آمد بین تهران و اسرائیل بودند تا با مقامات بالای دفاعی اسرائیل دربارهٔ مطالب تسلیحاتی و تکنولوژی نظامی به گفت‌وگو بپردازند. به عنوان مثال در ژوئیه ۱۹۷۸ (تیر ۱۳۵۷) ارتشبد حسن طوفانیان، معاون وزارت جنگ شاه از تل‌آویو دیدار نمود و با یک سری از افراد در مقامات حساس، نظیر موشه‌دایان، وزیر خارجه، و عزر وایزمن، وزیر دفاع، ملاقات داشت. در این ملاقاتها گفت‌وگوهای فراوان و صریحی در مورد همکاریهای سیاسی و نظامی بین ایران و اسرائیل انجام می‌گرفت.

گفتگوهای من با شاه. گروه مترجمان. تهران، طرح نو، ۱۳۷۱.

۸۴ شیر و عقاب. روابط بدفترجام ایران و امریکا. صص ۷۰-۵۷۱. بر مبنای اسناد به دست آمده از سفارت امریکا در تهران، چنین می‌نماید که تاریخ سفر طوفانیان ژوئیه ۱۹۷۷ / تیر ۱۳۵۶ بوده باشد.

۸۵ اسناد لانهٔ جاسوسی. ج ۱۹، صص ۵۴ و ۵۶.

۱۶۳
سرآب یک ژنرال، بازشناسی نقش ارتشید ...

THE MINISTER OF DEFENCE

Tel-Aviv, January 4, 1979

PERSONAL-CONFIDENTIAL

H.E. General M. Toufanian
Vice Minister of War
Ministry of War
Saadabad, Teheran
Iran

My dear General,

رهیافت به آنچه که در این دیدار میان وایزمن-طوفانیان گذشت در شفاف کردن مواضع طرفین کمک شایانی می‌نماید. در همین دیدار، عزر وایزمن تصریح می‌کند که نخستین ملاقات وی با محمدرضا پهلوی به یازده سال پیش -مارس ۱۹۶۶م / ۱۳۴۵ش- بازمی‌گردد.^{۸۸} طوفانیان در این دیدار به وایزمن اظهار می‌دارد:

ما تنها دو کشور [ایران و اسرائیل] در منطقه هستیم که می‌توانیم به یکدیگر متکی باشیم.^{۸۹}

۸۶ همان مأخذ، ص ۵۷. ۸۷ همان مأخذ، ص ۶۰. ۸۸ همان مأخذ، ص ۷۱. ۸۹ همان مأخذ، ص ۸۵.

پیوندهای نهان و آشکار طوفانیان با عناصر رژیم اسرائیل تا آستانه پیروزی انقلاب اسلامی برقرار بود.

توجه به این موضوع که میان وایزمن و طوفانیان دوست و رابط مشترک ویژه‌ای وجود داشت که پیامها را میان این دو رد و بدل می‌کرد.^{۹۰}

از مجموع آنچه بیان شد می‌توان به ارتباط نزدیک و با اهمیت طوفانیان با عوامل صهیونیستی پی برد، ارتباطی که سالها قبل برقرار شده بود و تا واپسین روزهای حاکمیت نظام شاهنشاهی ادامه داشت.

ماجرای فروش آواکس به ایران

روز ۱۷ آبان ۱۳۵۶ / ۸ نوامبر ۱۹۷۷ ارتشبد طوفانیان در پاسخ به پرسش یکی از خبرنگاران درباره خرید هواپیماهای آواکس از ایالات متحده، گفت که تعداد هفت فروند هواپیمای آواکس خریداری شده است و این معامله تمام شده تلقی می‌شود.^{۹۱} شاه، در گذار به سوی سراب تمدن بزرگ، چاره را در خریدهای فراوان جنگ‌افزارهای نظامی می‌دید.

اریک فن ماربد (معاون مدیر کمک امنیت نظامی امریکا) مرتباً درباره موضوع پرداختهای مربوط به قراردادهای به من مراجعه و مطالبه اقساط معوقه را می‌نماید که فعلاً مقدور نیست.^{۱۰۳}

گویا امریکایی‌ها بیش از سقوط شاه در اندیشه وصول مطالبات مالی خود بودند. آنان

۹۹. اسناد لانه جاسوسی، ج ۲۷ (۲)، سند خیلی محرمانه شماره ۳۴۱ مورخ ۸ ژانویه ۱۸/۱۹۷۹ دی ۱۳۵۷.

۱۰۰. اعترافات ژنرال، خاطرات ارتشبد عباس قره‌باغی (مرداد-بهمن ۵۷)، ص ۱۳۳.

۱۰۱. مأموریت مخفی هایزر در تهران، خاطرات ژنرال هایزر، ص ۶۹.

۱۰۲. همان مأخذ، ص ۴۲۶.

۱۰۳. اعترافات ژنرال، خاطرات ارتشبد عباس قره‌باغی (مرداد-بهمن ۵۷)، ص ۱۴۲.

شاه را از منظر منافع خود می‌نگریستند و نگاهشان در آن ایام صرفاً متوجه منافع خود بود.